[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.06.2019
	с. Камень-Рыболов
	№
	462-па

	О внесении на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального района проекта решения «О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Хан-кайского муниципального района от 31.10.2017 № 290»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006   № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденным решением Думы Ханкайского муниципального района от 15.12.2015 № 39, на основании Устава Ханкайского муниципального района, Администрация Ханкайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального района проект решения «О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290».

2. Назначить ответственным за представление проекта решения на Думе Ханкайского муниципального района от имени Администрации Ханкайского муниципального района – Плохую Т.Е., начальника отдела имущественных отношений.
Глава муниципального района –

глава Администрации

муниципального района                                                                               А.К. Вдовина

ПРОЕКТ

ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

	с. Камень-Рыболов
	№

	О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  решением Думы Ханкайского муниципального района  от 15.12.2015 № 39 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района», на основании Устава Ханкайского муниципального района
Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в  Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290 (в редакции решений Думы Ханкайского муниципального района от 27.02.2018 № 325, от 26.06.2018 № 367, от 30.10.2018 № 401, от 26.02.2019 № 443), следующие изменения:
1) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. При заключении и (или) исполнении, указанных в пунктах 1.2, 1.4, 1.5 раздела 1 настоящего Положения и в части 3.1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», договоров, их цена может быть увеличена по соглашению сторон в порядке, установленном договором.»;
2) абзац первый пункта 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. По истечении срока договора аренды муниципального имущества, заключенного по результатам проведения торгов или без их проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Положения, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:»;
3) дополнить пунктом 1.15 следующего содержания:

«1.15. В случае отказа арендодателя в заключении на новый срок договора аренды муниципального имущества по основаниям, не предусмотренным пунктом 1.12 раздела 1 настоящего Положения, и заключения в течение года со дня истечения срока действия данного договора аренды с другим лицом арендатор, надлежащим образом исполнивший свои обязанности по договору аренды, вправе потребовать перевода на себя прав и обязанностей по заключенному договору и возмещения убытков, причиненных отказом возобновить с ним договор аренды, в соответствии с гражданским законодательством.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
Глава Ханкайского

муниципального района                                                                   А.К. Вдовина
	Дата подписания:

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района ««О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290» разработан в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и направлен на приведение отдельных положений в соответствие с правилами юридической техники.

	Глава муниципального района –

	глава Администрации

	муниципального района                                                                        А.К. Вдовина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения «О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290» не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

	Глава муниципального района –

	глава Администрации

	муниципального района                                                                       А.К. Вдовина
	                                                            В.В. Мищенко

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту решения «О внесении изменений в Положение о способах управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 31.10.2017 № 290»

	№ п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац
	Текст нормативного правового акта
	Текст поправки
	Текст нормативного правового акта с учетом поправки
	Обосно-вание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Пункт 1.10
	1.10. При заключении и (или) исполнении договоров, указанных в пунктах 1.2 и 1.4 раздела 1 настоящего Положения
	пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10. При заключении и (или) исполнении, указанных в пунктах 1.2, 1.4, 1.5 раздела 1 настоящего Положения и в части 3.1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», договоров, их цена может быть увеличена по соглашению сторон в порядке, установленном договором.»
	1.10. При заключении и (или) исполнении договоров, указанных в пунктах 1.2, 1.4, 1.5 раздела 1 настоящего Положения и в части 3.1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» договоров.
	Часть 8 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ*

	2
	Абзац первый пункта 1.11
	1.11. По истечении срока договора аренды, указанного в пунктах 1.2 и 1.4 раздела 1 настоящего Положения, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом, исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:
	абзац первый пункта 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. По истечении срока договора аренды муниципального имуще-ства, заключенного по результатам проведения торгов или без их проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Положения, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:»
	1.11. По истечении срока договора аренды муниципального имущества, заключенного по результатам проведения торгов или без их проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Положения, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:
	Часть 9 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ

	3
	отсутствует
	отсутствует
	дополнить пунктом 1.15 следующего содержания:

«1.15. В случае отказа арендодателя в заключении на новый срок договора аренды муниципального имущества по основаниям, не предусмотренным пунктом 1.12 раздела 1 настоящего Положения, и заключения в течение года со дня истечения срока действия данного договора аренды с другим лицом арендатор, надлежащим образом исполнивший свои обязанности по договору аренды, вправе потребовать перевода на себя прав и обязанностей по заключенному договору и возмещения убытков, причиненных отказом возобновить с ним договор аренды, в соответствии с гражданским законодательством.».
	1.15. . В случае отказа арендодателя в заключении на новый срок договора аренды муниципального имущества по основаниям, не предусмотренным пунктом 1.12 раздела 1 настоящего Положения, и заключения в течение года со дня истечения срока действия данного договора аренды с другим лицом арендатор, надлежащим образом исполнивший свои обязанности по договору аренды, вправе потребовать перевода на себя прав и обязанностей по заключенному договору и возмещения убытков, причиненных отказом возобновить с ним договор аренды, в соответствии с гражданским законодательством.
	Часть 11 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ

*Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
Начальник отдела имущественных отношений
Администрации Ханкайского муниципального района                                                                                                                                              Т.Е. Плохая